

indices des prix à la consommation

JANVIER 1981

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports et commu- nications	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66= 100)
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année	
											100 %	20 %	5 %	
INDICE GENEVOIS														
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,6
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	- 0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
1981														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février														
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														
INDICE SUISSE														
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0
1981														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février														
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarques : - pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100;

- les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variations cités et ceux que le lecteur peut calculer.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

JANVIER 1981 : HAUSSE MENSUELLE DES PRIX DE + 0,8 % A GENEVE

L'indice genevois des prix à la consommation enregistre une hausse mensuelle de + 0,8% en janvier. Sa progression durant les douze derniers mois s'élève à + 4,5%; ce taux annuel est légèrement plus faible que celui constaté en janvier 1980 : + 4,8%. L'augmentation marquée des prix en janvier découle, pour l'essentiel, de la forte poussée des prix de l'alimentation (+ 2,7% en un mois) et de la hausse des prix de la santé (+ 2,0%). L'adaptation de certains tarifs en début d'année ainsi que la majoration des prix des produits laitiers et de leurs substituts, décidée par le Conseil fédéral dans le cadre de la politique agricole, contribuent à expliquer l'ampleur de la progression de l'indice de ce mois. C'est pourquoi cette évolution mensuelle particulière n'annonce pas forcément une forte accélération du mouvement des prix.

Evolution générale

Sur les 6 300 prix observés par le SCS en janvier, 23,2% ont augmenté depuis le précédent relevé, 6,2% ont diminué et 70,6% sont restés inchangés. La proportion mensuelle des hausses de prix est la plus élevée constatée depuis septembre 1977, mois de base de l'actuel indice des prix, alors que celle des baisses correspond à la fréquence moyenne enregistrée durant le second semestre 1980. L'extension et la diffusion du mouvement de hausse de prix, constatées en 1980, se confirment de même que l'accélération du rythme de leur hausse, qui avait déjà marqué le dernier trimestre de l'année écoulée.

Evolution par groupe de dépense

La variation mensuelle de l'alimentation (+ 2,7%; en un an : + 9,7%), la plus forte enregistrée par l'actuel indice des prix, s'explique principalement par l'envolée des prix des légumes (+ 23,1%), qui a un caractère saisonnier, ainsi que par les premiers effets du relèvement des prix des produits laitiers (lait : + 2,1%; beurre : + 6,6%; sérés, yogourts et autres produits frais : + 7,5%) et des oeufs (+ 5,4%). D'autres hausses importantes portent sur les pommes de terre (+ 8,1%) et les poissons frais (+ 6,8%). La poussée des prix du sucre se poursuit de façon atténuée (+ 1,6% en un mois et + 63,0% depuis septembre 1979). En revanche des baisses sont constatées pour les fruits (- 6,8%) et le café en grains (- 1,7%).

La légère progression mensuelle du chauffage et de l'éclairage (+ 0,4%; en un an : - 2,4%) découle des hausses du charbon (+ 0,2%; en un an : + 12,9%) et du mazout (+ 0,3% mais - 3,6% en un an et - 9,6% par rapport au sommet de juillet 1979) ainsi que de l'introduction des nouveaux tarifs pour le gaz (+ 11,4%).

La hausse trimestrielle des prix des transports et communications (+ 0,5%; en un an : + 3,3%) est entraînée par l'augmentation des prix des voitures neuves (+ 0,6%) et d'occasion (+ 1,6%), des motos et cyclomoteurs (+ 1,6%), des transports touristiques (+ 3,4%) et des pneus (+ 11,5%). Une baisse sensible et généralisée est constatée pour les batteries (- 3,9%).

La hausse du groupe santé et soins personnels (+ 2,0%; en un an : + 3,0%) provient des modifications de certains tarifs intervenues en début d'année, les autres postes de ce groupe n'ayant pas fait l'objet de relevé en janvier. Les prestations des dentistes augmentent de + 5,2% et les tarifs hospitaliers sont majorés de + 5,6%.

Evolution trimestrielle par genre de biens

Indice genevois par genre de biens (septembre 1977 = 100)

Genre de biens	Octobre 1980	Janvier 1981	Variation en %
Indice général	109,1	111,6	2,3
Marchandises	110,1	113,9	3,4
Marchandises non durables	112,7	117,1	4,0
Marchandises durables	99,8	100,4	0,6
Services	108,0	109,2	1,1
Services privés	107,4	108,4	1,0
Services publics	111,9	113,9	1,8

Analysée par genre de biens, l'évolution trimestrielle de l'indice (+ 2,3%) découle principalement de la hausse des marchandises non durables (+ 4,0%) et accessoirement de celles des tarifs publics (+ 1,8%). Les prix des biens durables sont restés quasiment stables (+ 0,6%) et ceux des services privés ont augmenté modérément (+ 1,0%).